Página 1 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      rm

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 100/2024–
MPPA, QUE FAZEM ENTRE SI O MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA
INFINITY STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 100/2024–MPPA, firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, com sede à Rua. João Diogo n.º 100, bairro: Cidade Velha, CEP:
66.015.160, Belém, Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, Inscrição Estadual n.º
15.191.153-3, Inscrição Municipal n.º 1500722, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Procurador Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR
JUNIOR, e a empresa INFINITY STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita
no CNPJ/MF n.º 37.007.414/0001-52, com sede na Avenida Manoel Francisco de Lima, n.º 4825, bairro:
Centro, Novo Horizonte do Oeste, Roraima, CEP: 76.956-000, e-mail: noc@infinitystore-ro.com.br,
telefone: 69-99245-5453, doravante denominado CONTRATADA, neste ato representada pela Sr.ª
PATRÍCIA LUZ PEDRO ALVES e pelo Sr.º MAILON ROGER SÁTIMO, têm entre si justas e acordadas
as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1. Considerando o pedido do Departamento de Informática e de acordo com a decisão proferida no
Protocolo GEDOC n.º 105913/2025, fica alterada a CLÁUSULA PRIMEIRA do contrato que trata do
OBJETO e a CLÁUSULA QUINTA que trata do PREÇO. O mencionado instrumento contratual, que tem
como objeto a contratação de serviços de conexão à internet para Unidades Remotas do
Ministério Público do Estado do Pará, decorreu de Pregão Eletrônico n.º 016/2024-MPPA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA
2.1.  Fica Alterada a especificação do serviço e acrescido ao valor global do Contrato o montante de
R$ 34.650,00 (trinta e quatro mil e seiscentos e cinquenta reais), correspondendo ao percentual de
5,48% (cinco virgula quarenta e oito por cento), com fundamento no art. 124 e 125, ambos da Lei
Federal n.º 14.133/2021 e Cláusula Décima Sexta do contrato, com modificação da velocidade da
internet dos itens abaixo relacionados:

Item
Descrição

UNIDADE DO MPPA
Velocidade Atual

Mbps

Valor
Atual

R$

Nova
Velocidade

Mbps

Novo Valor
R$

33 GOIANESIA DO PARÁ 100  254,00 500 317,50

40 ITAITUBA 300 160,00 500 200,00

46 MARABÁ 300 372,00 500 465,00

54 MONTE DOURADO 100 400,00 500 500,00

57 NOVO REPARTIMENTO 100 398,00 650 497,50

63 PARAUAPEBAS 300 290,00 750 362,50

70 RONDON DO PARÁ 100 106,00 500 132,50

73 SANTARÉM 300 200,00 500 250,00

75 SÃO FÉLIX DO XINGU 100 100,00 750 125,00

89 VISEU 100 100,00 200 125,00

91 BRASÍLIA 100 140,00 1024 175,00

Página 2 | 2

Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66015-165
www.mppa.mp.br – gestaocontratos@mppa.mp.br      rm

2.2. O Contratado deverá prestar a garantia adicional de execução contratual no valor de R$ 1.732,50
(mil setecentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), correspondente a 5%, (cinco por cento)
do valor global deste aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA
3.1. Fica registrada a alteração, no Preâmbulo do Contrato n.º 100/2024-MPPA, o endereço de e-mail
que passará a ser “noc@infinitystore-ro.com.br”, estabelecendo o meio de comunicação entre as partes.

4. CLÁUSULA QUARTA
4.1. Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos
oriundos da seguinte função programática:
Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – Pessoa
Jurídica;
Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.

5. CLÁUSULA QUINTA
E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam o presente, que declaram haver lido, na
presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém-PA.,         de                                de 2025.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Contratante

INFINITY STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Contratada

Testemunhas:

1) ____________________________________             2) ____________________________________

ROSE MARY EPIFANIO DE
CARVALHO:• • • • • • • • • • •

Assinado de forma digital por
ROSE MARY EPIFANIO DE
CARVALHO:• • • • • • • • • • •
Dados: • • • • .• • .• •  • • :• • :• •  -• • '• • '

INFINITY STORE COMERCIO
E SERVICOS DE
INFORMATICA:3700741400
0152

Assinado de forma digital por
INFINITY STORE COMERCIO E
SERVICOS DE
INFORMATICA:37007414000152
Dados: 2025.02.24 08:15:39
-03'00'

26          fevereiro

PARA MINISTERIO
PUBLICO:050549
60000158

Assinado de forma digital
por PARA MINISTERIO
PUBLICO:05054960000158
Dados: 2025.02.26 08:53:23
-03'00'

MICHELLE
BARBOSA DE
BRITO:67911595291

Assinado de forma digital por
MICHELLE BARBOSA DE
BRITO:67911595291
Dados: 2025.02.26 08:53:43
-03'00'